
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Affari generali- Personale

Determina Dirigenziale n° 347 del 10/03/2022

Oggetto: Concorso pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e 
indeterminato di n. 2 posti di “Specialista Tecnico/Specialista dei Servizi Tecnici – 
Ingegnere” per il Comune di Montemurlo e la Provincia di Prato. Ammissione con 
riserva.

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

A ciò autorizzato dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal Decreto Presidenziale n. 28/2018 con il 
quale è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il  D.Lgs.  n. 267 del 18.08.2000 “T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  ed,  in 
particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità  della dirigenza;

Visto  e  richiamato il  Regolamento  Europeo  679/2016,  RGPD,  e  successive  modifiche  sulla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati;

Richiamata la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 135 del 04.02.2020 
avente  ad  oggetto  “Area  Amministrativa.  Attribuzione  di  funzioni  e  attività  a  decorrere  dal 
10.02.2020”; 

Richiamati i seguenti atti con i quali è stato approvato, dai rispettivi Enti, lo schema di Accordo fra 
la Provincia di Prato e il Comune di Montemurlo per la gestione e l’organizzazione della procedura 
selettiva in oggetto:
- Atto del Presidente della Provincia di Prato n. 131 del 25.11.2021;
- Deliberazione della Giunta del Comune di Montemurlo n. 192 del 3.12.2021;

Dato atto che il sopra citato Accordo è stato sottoscritto in data 9 dicembre 2021;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1861 del 24.12.2021 si è proceduto all’indizione 
del  concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno e  indeterminato di n. 2 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



posti  di  “Specialista Tecnico/Specialista  dei  Servizi  Tecnici  –  Ingegnere”  cat.  D,  approvando il 
relativo bando, per il quale è stata formalizzata la richiesta di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale;

Dato  atto che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  154  del  2.02.2022,  è  stata  nominata  la 
Commissione  per  la  procedura  in  oggetto,  salvo  verifica  dei  motivi  di  incompatibilità  con  i 
concorrenti;

Considerato che:

- l’estratto del bando di concorso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Concorsi ed 
Esami n. 9 del 1 febbraio 2022;

-  il  bando  di  concorso  integrale  è  stato  pubblicato  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale della Provincia di Prato;

- il termine di ricevimento delle domande è stato fissato in data 3 marzo 2022, alle ore 23:59 (30 
giorni dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale);

Richiamati:
 il  D.lgs  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche” ed in particolare l'art. 35 che detta i principi ai quali conformare 
le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni;

 il  DPR 487/1994 e s.m.i., recante disposizioni in materia di accesso al pubblico impiego 
nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi e delle forme di 
assunzione nel pubblico impiego;

 le linee guida sulle procedure concorsuali emanate dal Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione  con direttiva n. 3 del 24/04/2018;

 il D.L. 44/2021 “Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di 
vaccinazioni  anti  SARS-CoV-2,  di  giustizia  e  di  concorsi  pubblici”,  convertito  con L.  28 
maggio 2021, n. 76;

 il  DPR 445/2000 e s.m.i.,  recante disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa;

 il  “Regolamento recante norme sull’accesso all’impiego presso la Provincia, sui concorsi 
interni  e  sulle  progressioni  verticali”  approvato  mediante  D.G.P.  n.  146  del  04.06.2001 
come successivamente integrata con D.G.P. n. 214 del 05.09.2001;

Dato atto che, al fine di semplificare la procedura concorsuale, con determinazione dirigenziale n. 
1848 del 23.12.2021, è stato affidato alla società Selexi Srl il servizio di ricezione delle domande di 
partecipazione, mediante apposita piattaforma online;

Rilevato che, come da comunicazioni di cui ai prot. n. 2681 e prot. n. 2714 dell’ 08.03.2022, da 
parte  della  suddetta  società,  e  sulla  base  della  documentazione  trasmessa, risultano  aver 
completato la procedura di candidatura di cui all’art. 3 del bando di concorso n. 30 candidati;

Dato atto che il bando di concorso:
- all'art. 5 prevede che i candidati che hanno presentato domanda sono ammessi con riserva di 
verifica del possesso dei requisiti al concorso e che l’accertamento della mancanza di uno dei 
requisiti  prescritti per l’ammissione alla selezione comporta comunque, in qualunque momento, 
l’esclusione;
-  all’art.  14  prevede  le  cause  di  esclusione  dalla  selezione,  con  particolare  riferimento  alle 
omissioni non sanabili;

Dato atto che occorre procedere all'esame preliminare delle domande pervenute, con riferimento 
ai  requisiti  di  ammissione  previsti  all’art.  1  del  bando  e  alle  verifiche  preliminari  comportanti 
l’esclusione automatica dalla selezione;

Rilevato che dall’istruttoria preliminare delle domande di partecipazione pervenute, è emerso che:
- n. 1 candidato ha indicato di possedere il requisito dell’abilitazione all’esercizio della professione 
di ingegnere mentre risulta iscritta all’albo degli architetti;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



-  con  lettera  ns.  prot.  2717  dell’8  marzo  2022,  conservata  in  atti,  è  stata  richiesta  formale 
integrazione;
- con lettera prot. E 2756 del 9 marzo 2022, conservata in atti, il candidato ha confermato l’errore 
nella compilazione della candidatura e di non possedere il requisito di ammissibilità previsto all’art. 
1 lett. b) del bando di concorso;

Considerato pertanto che, in base alle comunicazioni sopra richiamate, il candidato identificato 
con il  codice domanda 00026-00004 non è ammesso alla procedura concorsuale in oggetto ai 
sensi dell’art. 14 del bando di concorso per “il mancato possesso dei requisiti previsti per l’accesso 
di cui all’art. 1”;

Dato atto che, sulla base della documentazione trasmessa dalla società Selexi Srl e conservata in 
atti, ed in considerazione della non ammissione di n. 1 candidato per le ragioni sopra riportate, si 
procede  all’ammissione  alla  prove  concorsuali  di  n.  29  candidati,  con  riserva  di  verifica  del 
possesso dei requisiti  richiesti  dal  bando di  concorso,  in qualunque momento della  procedura 
concorsuale;

Dato atto che, nell’adozione del presente atto, non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto  di  interessi  in  capo ai  soggetti  di  cui  all’art.  6  bis  della  L.  241/1990,  come introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012;

DETERMINA

1. di dare atto che sono state espletate tutte le procedure di pubblicazione del bando di concorso 
pubblico per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di  “Specialista 
Tecnico/Specialista dei Servizi Tecnici – Ingegnere” cat. D,  per il Comune di Montemurlo e la 
Provincia di Prato;

2. di dare atto che, per quanto riportato in premessa e a seguito della determinazione dirigenziale 
1848 del 23.12.2021, nella  fase preliminare della  procedura concorsuale in oggetto, la  società 
Selexi Srl ha curato la ricezione delle domande di partecipazione, mediante apposita piattaforma 
online;

3. di prendere atto che, come da comunicazioni da parte della suddetta società, assunte agli atti 
prot. n. 2681 e prot. 2714 del 08.03.2022, e sulla base della documentazione trasmessa, risultano 
aver completato la procedura di candidatura di cui all’art. 3 del bando di concorso n. 30 candidati;

4. di  dare atto che,  per le  motivazioni  espresse in  narrativa,  qui  da intendersi  riportate,  si  è 
proceduto  all’istruttoria  preliminare  delle  domande  pervenute,  con  riferimento  ai  requisiti  di 
ammissione  previsti  all’art.  1  del  bando  e  alle  verifiche  preliminari  comportanti  l’esclusione 
automatica dalla selezione;

5. di dare atto che, a seguito dell’istruttoria preliminare sopra indicata, sono ammessi con riserva 
a sostenere le prove concorsuali n. 29 candidati, di cui all’allegato “A” riportante l’elenco anonimo 
dei codici assegnati ad ogni domanda, facente parte integrante e sostanziale dello stesso, che non 
presentano motivi  di  esclusione automatica, dando atto che si  procederà, dopo l'espletamento 
della  prova scritta  e  comunque prima dell'approvazione della  graduatoria  finale di  merito,  alla 
verifica del possesso dei requisiti previsti dal bando;

6. di dare atto che, per le motivazioni riportate in premessa, risulta da escludere n. 1 candidato, di 
cui  all'allegato “B” del presente atto facente parte integrante e sostanziale dello stesso, la cui 
domanda presenta motivi di esclusione automatica ai sensi dell’art. 14 del bando di concorso;

7.  di  dare  atto che l'elenco dei  candidati  ammessi  con riserva verrà  pubblicato  nell’apposita 
sezione  dell’Amministrazione  trasparente/Bandi  di  concorso  del  sito  internet  della  Provincia 
(www.provincia.prato.it) in forma anonima, con l’indicazione del codice attribuito dalla piattaforma 
alla domanda presentata;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4

http://www.provincia.prato.it/


8. di dare atto che, ai sensi della L. 241/1990, il responsabile del procedimento è la dott.ssa Carla 
Del Colombo;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto secondo la normativa vigente. 

Il Direttore dell’Area Amministrativa
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

All. A) Ammessi.pdf All. A) Ammessi.pdf 10/03/2022
C84FD45895D57AAC7C7D36E8499386D556990937BA556FCD70A74C695A0CDA43

All. B) Non ammessi.pdf All. B) Non ammessi.pdf 10/03/2022
A2232626E6C5EA8B241E7CF5BCCEDC8FC9E8DC316050CB4033A7674164921480

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


